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HOTĂRÂREA NR. 1 

               CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 al Universității „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu, 

întrunit în ședința din 08.01.2024 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art.1. Se avizează și se înaintează spre aprobare Senatului Universității „Constantin 

Brâncuși” din Târgu-Jiu Bugetul de venituri și cheltuieli previzionat pentru anul 2024, la nivelul 

Universității „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu, în conformitate cu adresa Direcției Generale 

Administrative, înregistrată cu nr. 63/05.01.2024. 

Art.2. Se aprobă Programul Anual al Achizițiilor Publice previzionat pentru anul 2024, în 

conformitate cu adresa Direcției Generale Administrative, înregistrată cu nr. 124/08.01.2024. 

Art.3. Se aprobă realizarea unui gol temporar de casă, în sumă de 1.436.583 lei, din soldul 

existent la data de 31.12.2023, titlul XI – Alte cheltuieli – burse, în conformitate cu adresa Direcției 

Generale Administrative, înregistrată cu nr. 69/08.01.2024. 

Art.4. Se aprobă realizarea unui gol temporar de casă, în sumă de 21.171 lei, din soldul 

existent la data de 31.12.2023, titlul X – Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile, 

în conformitate cu adresa înregistrată cu nr. 43/04.01.2024. 

Art.5. Se avizează și se înaintează spre aprobare Senatului Universității „Constantin 

Brâncuși” din Târgu-Jiu Raportul privind gestionarea, completarea și eliberarea actelor de studii și 

a rezultatelor inventarierii documentelor universitare la sfârșitul anului universitar 2022-2023. 

Art.6. Se avizează și se înaintează spre aprobare Senatului Universității „Constantin 

Brâncuși” din Târgu-Jiu componența comisiei de concurs și a comisiei de soluționare a 

contestațiilor pentru ocuparea postului didactic vacant de lector universitar, poziția 5 din Statul de 

funcții de personal didactic al Departamentului pentru Pregătirea Personalului Didactic, în 

conformitate cu adresa înregistrată cu nr. 73/08.01.2024, cu următoarele discipline: 

- Pedagogie I; 

- Pedagogie II; 

- Pedagogie I; 

- Pedagogie II; 

- Teoria și metodologia instruirii. 

✓ Comisia de concurs: 

- Președinte – Lect. univ. dr. Elena Paliță, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu; 

- Membru – Prof. univ. dr. Amalia Venera Todoruț, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu; 
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- Membru – Lect. univ. dr. Sorin Avram Vîrtop, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu; 

- Membru – Lect. univ. dr. Rodica Piscupu-Dobrescu, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu; 

- Membru – Lect. univ. dr. Maria Rocselana Verdeș, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu; 

- Membru supleant – Lect. univ. dr. Raluca Gabriela Loga, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu; 

- Membru supleant – Lect. univ. dr. Novac Claudiu Chiriac, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu. 

✓ Comisia de soluționare a contestațiilor: 

- Președinte – Prof. univ. dr. Gabriela Dobrotă, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu;                                                                       

- Membru – Conf. univ. dr. Laura Magdalena Trocan, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu;                                                                                                                                                                                                   

- Membru – Conf. univ. dr. Ina Raluca Tomescu, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu;             

- Membru – Conf. univ. dr. Maria Camelia Dicu, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu;            

- Membru – Lect. univ. dr. Ion Bogdan Chepea, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu;                                                     

- Membru supleant – Lect. univ. Alina Georgiana Holt, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu; 

- Membru supleant – Lect. univ. dr. Mihaela Georgiana Manasia, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu. 

Art.7. Se avizează și se înaintează spre aprobare Senatului Universității „Constantin 

Brâncuși” din Târgu-Jiu modificarea Statului de funcții de personal didactic auxiliar și nedidactic, 

în conformitate cu adresa Compartimentului Resurse Umane și Salarizare, înregistrată cu nr. 

12773/19.12.2023. 

Art.8. Se avizează și se înaintează spre aprobare Senatului Universității „Constantin 

Brâncuși” din Târgu-Jiu componența comisiilor de concurs și a comisiilor de soluționare a 

contestațiilor pentru ocuparea posturilor didactice vacante din Statul de funcții de personal didactic 

al Departamentului de Litere, Științele Educației și Relații Internaționale din cadrul Facultății de 

Științe ale Educației, Drept și Administrație Publică, în conformitate cu adresa înregistrată cu nr. 

122/08.01.2024, astfel: 

▪ Pentru postul de Lector universitar, poziția 17, cu următoarele discipline: 

-   Pedagogia învățământului primar și preșcolar; 

-   Fundamentele pedagogiei; 

-   Teoria și metodologia curriculum-ului; 

-   Teoria și metodologia evaluării. 

✓ Comisia de concurs: 

- Președinte – Conf. univ. dr. Ina Raluca Tomescu, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu; 

- Membru – Prof. univ. dr. Vasile Sorin Purec, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu; 

- Membru – Prof. univ. dr. Amalia Venera Todoruț, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu; 

- Membru – Lect. univ. dr. Sorin Avram Vîrtop, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu; 

- Membru – Lect. univ. dr. Rodica Piscupu-Dobrescu, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu; 

- Membru supleant – Lect. univ. dr. Novac Claudiu Chiriac, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu; 

- Membru supleant – Lect. univ. dr. Raluca Gabriela Loga, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu. 

✓ Comisia de soluționare a contestațiilor: 

- Președinte – Conf. univ. dr. Alin Gheorghe Gavrilescu, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu; 

- Membru – Conf. univ. dr. Hadrian Gorun, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu; 

- Membru – Conf. univ. dr. Otilia Minodora Simion, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu; 

- Membru – Lect. univ. dr. Elena Paliță, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu; 



 

                                                        

          Strada Tineretului, Nr.4, Târgu-Jiu, 210185, Gorj, Romania 
Tel./Fax: +40 253 218222 

E-mail: rectoratucb@gmail.com 

- Membru – Lect. univ. dr. Mihaela Georgiana Manasia, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu; 

- Membru supleant – Conf. univ. dr. Mirabela Rely Odette Curelar, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu; 

- Membru supleant – Lect. univ. dr. Adina Maria Paicu, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu. 

▪ Pentru postul de Lector universitar, poziția 18, cu următoarele discipline: 

- Teoria literaturii; 

- Comparatism literar. Aplicații; 

- Literatură română; 

- Literatura pentru copii; 

- Literatură română 1+2; 

- Limba română contemporană 3+4; 

- Metode și abordări în literatura comparată. 

✓ Comisia de concurs: 

- Președinte – Conf. univ. dr. Ina Raluca Tomescu, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu; 

- Membru – Conf. univ. dr. Mirabela Rely Odette Curelar, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu; 

- Membru – Conf. univ. dr. Ana Maria Dudău, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu; 

- Membru – Conf. univ. dr. Otilia Minodora Simion, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu; 

- Membru – Lect. univ. dr. Maria Rocselana Verdeș, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu; 

- Membru supleant – Lect. univ. dr. Elena Paliță, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu; 

- Membru supleant – Conf. univ. dr. Maria Camelia Dicu, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu. 

✓ Comisia de soluționare a contestațiilor: 

- Președinte – Conf. univ. dr. Alin Gheorghe Gavrilescu, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu; 

- Membru – Conf. univ. dr. Hadrian Gorun, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu; 

- Membru – Lect. univ. dr. Mihaela Georgiana Manasia, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu; 

- Membru – Lect. univ. dr. Adina Maria Paicu, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu; 

- Membru – Lect. univ. dr. Novac Claudiu Chiriac, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu; 

- Membru supleant – Lect. univ. dr. Iulian Pînișoară, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu; 

- Membru supleant – Lect. univ. dr. Alina Georgiana Holt, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu. 

▪ Pentru postul de Asistent universitar, poziția 32, cu următoarele discipline: 

-   Introducere în studii europene; 

-   Introducere în politicile comune ale UE; 

-   Politici publice naționale și internaționale; 

-   Instituții și organizații internaționale; 

-   Construcție europeană; 

-   Introducere în studiul relațiilor internaționale; 

-   Introducere în geopolitică; 

-   Istoria integrării europene; 

-   Filosofia unificării europene; 

-   Negociere și mediere în relațiile internaționale; 

-   Introducere în științe politice; 

-   Ideologii politice în epoca contemporană. 
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✓ Comisia de concurs: 

- Președinte – Conf. univ. dr. Ina Raluca Tomescu, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu; 

- Membru – Prof. univ. dr. Vasile Sorin Purec, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu; 

- Membru – Conf. univ. dr. Hadrian Gorun, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu; 

- Membru – Lect. univ. dr. Olivia Roxana Alecsoiu, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu; 

- Membru – Lect. univ. dr. Flavius Cristian Mărcău, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu; 

- Membru supleant  – Lect. univ. dr. Cătălin Peptan, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu; 

- Membru supleant – Lect. univ. dr. Iulian Pînișoară, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu. 

✓ Comisia de soluționare a contestațiilor: 

- Președinte – Conf. univ. dr. Alin Gheorghe Gavrilescu, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu; 

- Membru – Conf. univ. dr. Laura Magdalena Trocan, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu; 

- Membru – Lect. univ. dr. Ana Daniela Bobaru, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu; 

- Membru – Lect. univ. dr. Alina Georgiana Holt, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu; 

- Membru – Lect. univ. dr. Novac Claudiu Chiriac, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu; 

- Membru supleant – Lect. univ. dr. Elena Paliță, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu; 

- Membru supleant – Lect. univ. dr. Adina Maria Paicu, Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu. 

Art.9. Se aprobă înmatricularea cetățenilor străini admiși la programul de studii universitare 

An pregătitor de limba română pentru cetățeni străini, în anul universitar 2023-2024, în 

conformitate cu adresa Facultății de Științe ale Educației, Drept și Administrație Publică, 

înregistrată cu nr. 104/08.01.2024. 

Art.10. Se avizează și se înaintează spre aprobare Senatului Universității „Constantin 

Brâncuși” din Târgu-Jiu solicitarea Facultății de Științe ale Educației, Drept și Administrație 

Publică, înregistrată cu nr. 123/08.01.2024, privind reducerea taxei de școlarizare aferentă anului 

universitar 2023-2024. 

 

 

Rector, 

Prof. univ. dr. Vasile Sorin PUREC 

 

 

 

 

 

         Se avizează pentru legalitate,                                 

                 Jr. Maria Cocolea  

                                                                                                                                                                                                                               

Secretar coordonator, 

                                                                                                          Ec. Andreea-Elena Bâzoc 

 


